sale così ad una causa immanente «secondo la forma», che – lo si noti attentamente - non si identifica secondo il Philippe né con la forma né con l'essenza, perché coinvolge la sua appartenenza all'essere reale della cosa. Ulteriormente, poi, l'intelligenza si chiede *in vista di che cosa* è ciò-che-è, il ché le consente di indurre un altro principio che sta sempre al di là dell'οὐσία, perché supera l'ordine della determinazione e della specificazione come il fine transcende la forma, presupponendola: l'atto o ἐνέργεια<sup>9</sup>. Con l'atto, la filosofia prima raggiunge, in questo secondo stadio, qualcosa di ultimo, perché è la causa finale e contemporaneamente immanente di ciò-che-è. La differenza ontologica si configura dunque in maniera assai originale, al livello della ricerca induttiva dei principi di ciò-che-è, come complementarità fra le cause costitutive dell'essere, l'una essendo «secondo la forma», e l'altra «secondo il fine»:

Et nous devons saisir que la connaissance philosophique de ce qui est en tant qu'il est implique la découverte de deux principes : la substance et l'acte. Nous connaissons ce qui est à travers deux analyses distinctes : la découverte inductive de la substance, principe et cause selon la forme de ce qui est, qui se distingue des accidents ; et la découverte inductive de l'être-en-acte, principe et cause finale de ce qui est, qui se distingue de l'être-en-puissance. Ces deux analyses sont irréductibles l'une à l'autre<sup>10</sup>.

A questo piano della ricerca e dell'essere, i due principi sono ambedue momenti ontologicamente positivi dentro la costituzione di ciò-che-è, e sono di tipo *causale*.

c) Vi è un terzo livello di indagine, quello della teologia filosofica. Per il Philippe, non si mira più, allora, ad investigare i due *principi propri* di ciò-che-è, bensì, dopo aver stabilito la necessità di un Primo Essere, ad esplicitare quale siano il suo *modo di essere* e quello degli

---

de cet être est ce qu'on appelle l'οὐσία-substance: ce qui non seulement est au-delà des déterminations particulières (le *ceci* l'est déjà d'une certaine manière, et le fait d'exister aussi), mais qui est aussi, et plus immédiatement, la source propre du *ceci* et de son existence».

<sup>9</sup> Cf. M.-D. PHILIPPE, *Retour à la source*, t. I, 240: «Posons-nous donc la question: 'En vue de quoi est l'être?' C'est cette interrogation qui nous conduira jusqu'à la découverte de la fin de ce qui est, l'acte de l'être. L'acte de l'être, c'est la victoire de l'être, c'est son achèvement. Il est extrinsèque à tout devenir, au-delà de toute immanence vitale: il est à lui-même la fin de ce qui est en tant qu'être».